PAGE

	[image: image1.png]

Чăваш Республики

Муркаш районěн

администрациě
ЙЫШĂНУ

2022 ç №

Муркаш сали

	Чувашская Республика

 Администрация
Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             30.03  2022г. № 312
с. Моргауши

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности границах населенных пунктов Моргаушского района Чувашской Республики
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности» в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, администрация Моргаушского района Чувашской Республики    постановляет:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики:

- организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения пожаров и уменьшению их последствий, обеспечению пожарной безопасности;

- предусмотреть в бюджетах поселений расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- обсуждать состояние пожарной безопасности жилого сектора на сходах граждан, собраниях депутатов поселений, принять действенные меры по усилению противопожарной защиты;

- организовать работу среди населения по укомплектованию индивидуальных жилых домов первичными средствами пожаротушения и содержанию их в исправном состоянии;

- принять решения о введении особого противопожарного режима в границах населенных пунктов поселений в случае повышения пожарной опасности;

- строго выполнять требования Правил пожарной безопасности;

- проводить подворные обходы жилых домов с привлечением сотрудников отделения надзорной деятельности по Моргаушскому району ОНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, участковых уполномоченных полиции и общественности, усилить контроль за содержанием и эксплуатацией систем отопления, газоснабжения и электроснабжения, выявлять недостатки, вызывающие причины возникновения пожаров;

- провести разъяснительную работу с населением по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, усилить пропаганду безопасной эксплуатации населением электронагревательных приборов, бытовых газовых, керосиновых, бензиновых и других устройств, а также печного отопления;

-осуществлять постоянный контроль за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения;

- содержать дороги местного значения в границах поселения в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и источникам противопожарного водоснабжения, уделить особое внимание освобождению подъездных путей и дворовых территорий жилых домов от личного автотранспорта;

- организовать работу по выявлению бесхозных строений, а также граждан, склонных к правонарушениям.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений района, независимо от форм собственности, проанализировать состояние дел по обеспечению пожарной безопасности на объектах экономики и социально-экономического назначения, предусмотреть выделение финансовых средств на эти цели.

3.  Заместителю главы администрации района - начальнику финансового отдела (Ананьева Р.И.) обеспечить осуществление предварительного и текущего контроля за использованием бюджетных средств в части финансирования пожарной безопасности.

4. Начальнику отдела специальных программ (Григорьев В.А.) совместно с начальником ПЧ № 37 по с. Моргауши КУ «ЧРПС» (Варюхин Ю.Н. - по согласованию):

- провести корректировку документов предварительного планирования боевых действий подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований по спасению людей, тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ на объектах экономики и социально-экономического назначения;

- разработать и утвердить планы привлечения сил и средств для тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Рекомендовать ведущему инженеру ЛТЦ Моргаушского МЦТЭГ  г. Шумерля  филиала в Чувашской Республике ПАО «Ростелеком» (Макаров А.М. –  по согласованию), обеспечить населенные пункты района надежной телефонной связью.

6. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов, согласно приложению № 1.

7. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Моргаушскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии (Сорокин А.Ю.- по согласованию) при осуществлении надзорных функций в полной мере применять меры административного воздействия за невыполнение норм и правил пожарной безопасности.
8. Редактору районной газеты «Знамя победы» (Тихонов А.И. –по согласованию), заведующему сектора информационного обеспечения (Николаев А.Л.) полнее использовать возможности местных средств массовой информации в проведении противопожарной пропаганды, информировании населения в области пожарной безопасности, формировании негативного общественного мнения вокруг пожаров и их виновников.

9. Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского района  Чувашской Республики от 08.04.2010 года № 266 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности границах населенных пунктов Моргаушского района Чувашской Республики».

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель

главы администрации                                                                А.Н. Матросов

Исп. Григорьев
62- 4 -36
Приложение № 1

 к постановлению администрации

 Моргаушского  района

Чувашской Республики

от «30»  марта 2022 г.  №_312
Перечень
первичных  средств пожаротушения для индивидуальных
жилых домов на территории  Моргаушского района
Первичные средства тушения пожара - огнетушители, немеханизированный ручной инструмент (пожарные ломы, багры, топоры, приставные лестницы), пожарный инвентарь (кошма, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) пожарные щиты, пожарные вёдра, бочки для воды, ящики для песка).

1. В качестве первичных средств пожаротушения у каждого жилого дома должна быть установлена емкость с водой объемом не менее 0,2 м3, укомплектованная двумя ведрами, или огнетушитель, который необходимо содержать в исправном состоянии, периодически осматривать, проверять и своевременно перезаряжать.

2. У каждого жилого дома должен быть установлен ящик для песка, который должен иметь объем 0,5; 1,0 и 3 куб. м и комплектоваться совковой лопатой.

3. В каждом жилом строении должен быть огнетушитель, который должен содержаться согласно паспорту и вовремя перезаряжаться.

4. Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должны находиться: 1 лом, 1 багор, 2 ведра, 2 огнетушителя (объемом не менее 10 литров каждый), 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, 1 асбестовое полотно или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), 1 - 2 емкости для хранения воды объемом не менее 0,2 куб. м.

5. В населенных пунктах сельских поселений на стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

6. Использование первичных средств пожаротушения, немеханизированного пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара, запрещается.